
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295518

Ato: 0919 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 26/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Concurso / TIANNY CRISTINA TRINDADE VILHENA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/383995, Mat.n° 57202049-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295520

Contrato: 12-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em centrais, redes e aparelhos telefônicos, com 
aplicação de materiais e mão de obra no sistema de telefonia 
da Secretaria de Estado de Administração, conforme Ordens 
de Serviços a serem emitidas por esta, em função de suas 
necessidades
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Registro de Preços: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
04122012545340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA
Endereço: Av Júlio César, 26
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132896246
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295523

Ato: 0920 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Concurso / UBIRAJARA MARQUES LIMA JUNIOR (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil) / Proc.nº. 
2011/391924, Mat. n°. 57175301-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295530

Ato: 0921 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOSEBETH LIMA BARBOSA DOS PASSOS (Monitor) / 
Proc.nº 2011/404824, Mat. nº 54191908-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295511

Ato: 0918 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / Proc.nº 
2011/396895, Matr. nº. 55586241-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295787

PORTARIA Nº. 360/2011, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12.01.2011 
e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5392390/1 AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA 2009/2010 21.11.2011a 
20.12.2011

57214489/1 ALINE GOMES 2010/2011 01.11.2011a 
30.11.2011

180424/1 ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO 2010/2011 07.11.2011a 
06.12.2011

80845008/2 ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA

2009/2010 16.11.2011a 
15.12.2011

3867/1 ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE 
SOUZA

2010/2011 03.11.2011a 
02.12.2011

26867/1 ANTONIO DO ROSARIO TEODORO 
DE BARROS

2010/2011 01.11.2011a 
30.11.2011

5883490/4 AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA 2010/2011 04.11.2011a 
03.12.2011 

55586525/2 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 2009/2010 01.11.2011a 
30.11.2011

57175312/1 CARLOS BENJAMIM DE SOUZA 
GONÇALVES

2010/2011 21.11.2011a 
20.12.2011

5309107/2 LUCIA NAZARE DE MELO CARDOSO 2010/2011 16.11.2011a 
15.12.2011 

3279766/1 LUCIDELSON BRITO DE ALMEIDA 2010/2011 01.11.2011a 
30.11.2011

54185978/5 LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO

2009/2010 16.11.2011a 
15.12.2011

3279634/1 JERONIMO CORREA 2010/2011 01.11.2011a 
30.11.2011

3219330/1 JOAO GUILHERME DE LIMA 2010/2011 07.11.2011a 
06.12.2011

1023/1 JORGE AMERICO SILVA PEREIRA 2010/2011 05.11.2011a 
04.12.2011

3253155/1 JOSE COSTA DA SILVA 2010/2011 07.11.2011a 
06.12.2011

3166945/1 MARIA DE NAZARE LAMARÃO 
CORREA

2010/2011 07.11.2011a 
06.12.2011

35572/1 MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA 2010/2011 07.11.2011a 
06.12.2011

57173470/1 MICHAEL ANGELO DOS SANTOS 
DIAS

2010/2011 16.11.2011a 
15.12.2011

3281396/1 OSVALDO DA COSTA BARBOSA 2010/2011 01.11.2011a 
30.11.2011

57212142/1 RIBERTO MARCELINO SANTAREM 
MENEZES

2010/2011 01.11.2011a 
30.12.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.

DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295780

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 357/2011-DAF/SEAD DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2011

SERVIDORA: SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD
ID. FUNCIONAL: 5105200/2
CARGO: MÉDICO
PERÍODO CONCESSIVO: 17.10.2011 a 15.11.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 03.10.2010 a 02.10.2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 359/2011-DAF/SEAD DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD
ID. FUNCIONAL: 5105200/3
CARGO: MÉDICO
PERÍODO CONCESSIVO: 17.10.2011 a 15.11.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 14.10.2010 a 13.10.2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 352/2011-DAF/SEAD DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: ALEXANDRE BEZERRA MATOS
ID. FUNCIONAL: 55587312/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 01/11/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO: 18/07/2006 a 18/07/2009

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0941/2011-GS/SEAD DE 06 DE OUTUBRO 

DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Oficio nº. 160-DP/1 de 03.10.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/08/2011, a cedência da servidora 
JANICE MARIA VALENTE ALMEIDA, Id. Funcional 7051620/1, 
ocupante do cargo de Nutricionista, cedida a Polícia Militar do 
Pará, através da Portaria nº. 0115 de 28/01/2002, publicada no 
DOE nº 29.626 de 29/01/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE OUTUBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 354/2011-DAF/SEAD DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 1546/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03/11/2011 a 02/12/2011
TRIÊNIO: 15/01/2000 a 15/01/2003

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 353/2011-DAF/SEAD DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: TIAGO CORRÊA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57175678/2
CARGO: PERITO CRIMINAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/11/2011 a 30/11/2011
TRIÊNIO: 07/12/2006 a 07/12/2009

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 358/2011-DAF/SEAD DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: WALBERT PANTOJA DE BRITO
ID. FUNCIONAL: 57174392/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/10/2011 a 15/11/2011
TRIÊNIO: 19/07/2006 a 19/07/2009

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 0355/2011-DAF/SEAD DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: MARIO DA SILVA ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 57194154/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 27/09/2011 a 06/10/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 356/2011-DAF/SEAD DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: RENAN ABOUL EL HOSN RIBEIRO MALATO
ID. FUNCIONAL: 57220265/1
CARGO: GERENTE
PERÍODO CONCESSIVO: 10.10.2011 a 08.11.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 361/2011-DAF/SEAD DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 57191343/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 08/09/2011 a 22/09/2011
LAUDO MÉDICO: 117895A/1

PORTARIA DE LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
PORTARIA Nº0947/2011 – GS, DE 17 DE OUTUBRO DE 

2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 de 
03.01.2011 e considerando o disposto no art. 95 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº. 2011/363500.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. 
Funcional nº. 3244555/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lotado no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas, 
Licença para Atividade Classista, no período de 19.09.2011 a 
31.03.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295738

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 0945/2011-GS/SEAD DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Mem.nº. 210/2011-DSP/SEAD de 
06.10.2011;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS 
Id. Funcional nº 55586742/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Coordenadoria Gestão Auditagem Folha 
de Pagamento – DSP/SEAD, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta), a contar de 01/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295741

PORTARIA Nº0942/2011 – GS, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, 
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art. 5º, da 
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art. 11 
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de 


